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Slovo
starosty
Milí spoluobčané,

prosinec je měsíc,
kdy nám začíná skutečná zima, listí po-
malu již opadalo a příroda, a spolu s ní
i my, se musíme připravit na dlouhé
zimní měsíce. Je to také měsíc plný tra-
dičních svátků a významných událostí.
A jak je již deset let u nás zvykem, začali
jsme na první adventní víkend vánoč-
ními trhy.

Advent začíná čtyři týdny před Štěd-
rým dnem. Tradičně je toto období
dobou zklidnění, půstu a příprav na
oslavy narození Krista. Každý týden je
završen nedělí, během které se slav-
nostně rozsvěcí svíčky na adventním
věnci.

Na první (železnou) adventní neděli
zapalujeme první fialovou svíčku, tzv.
svíci proroků. Tato svíčka je památkou
na proroky, kteří předpověděli narození
Ježíše Krista.

Na druhou (bronzovou) adventní ne-
děli zapalujeme druhou fialovou svíčku,
tzv. betlémskou, která reprezentuje
lásku a představuje Ježíškovy jesličky.

Na třetí (stříbrnou) adventní neděli za-
palujeme růžovou svíci, tzv. pastýřskou,
která vyjadřuje radost z toho, že postní
období je téměř u konce a adventní ob-
dobí získává slavnostnější ráz.

Na čtvrtou (zlatou) adventní neděli
zapalujeme poslední fialovou svíčku,
tzv. andělskou, která představuje mír
a pokoj. Čtvrtá adventní neděle může
připadnout i na Štědrý den.

Také my jsme se nechali inspirovat
adventem. Svíce, které jsme nově nain-
stalovali jak na Baštách, tak i před OÚ,
nemají barvy jak je v katolických zemích
tradicí. Ale přesto si myslím, že by vám
mohly udělat radost a navodit tu správ-
nou vánoční atmosféru.

Vánoce má každý takové, jaké si je
udělá a život také. Tedy v rámci mož-
ností. Doba, kterou zrovna prožíváme
není klidná a už vůbec ne veselá. Aktuální
události ve světě a výplody moderní
doby nás nenechají ani chvilku v klidu.
Čas letí, ani si to nestačíme uvědomovat.
Nicméně nastupují nové generace a my
pro ně musíme vytvořit lepší podmínky
i za takovou cenu, že trochu slevíme ze
svých nároků. Věřím, že tu šanci mít bu-
deme a dočkáme se klidnějších dnů. 

Máme za sebou první rok působení
nového zastupitelstva na radnici.

Všichni jsme členy jednoho uskupení,
nemáme tedy v zastupitelstvu oponenty
a musíme si pečlivě hlídat mnoho věcí.
Tím nastala trochu jiná situace, na kte-
rou jsem si i já musel zvykat. Musím při-
znat, že jsem se trochu obával, co to
přinese nejen v komunikaci nás všech
v obecním zastupitelstvu, ale i jak to bu-
dete vnímat vy, občané. Mohu vás, vá-
žení spoluobčané, ubezpečit, že všichni
zastupitelé berou svoji účast jak na za-
sedáních, tak i ve svých výborech a ko-
misích velice zodpovědně. Za to bych
jim chtěl touto cestou poděkovat.

Právě jsme dokončili návrh rozpočtu
na příští rok 2024 a jsem rád, že u to-
hoto důležitého dokumentu jsme se po
delší debatě shodli na prioritách, které
chceme realizovat tak, aby byly finance
maximálně využity k dalšímu rozvoji naší
krásné obce. 

Ačkoli je prosinec doba již chladněj-
šího počasí a kratších dnů, ukazuje
nám, že krása a bohatství života jsou
všude kolem nás, stačí jen mít otevřené
oči.  

Přeji nám všem klidné prožití zim-
ních měsíců, krásné a pohodové Vá-
noce, hodně zdraví a štěstí v novém
roce 2024.

Váš Luboš Železný

Vážení obyvatelé části Starého Kolína Bašta,
nemůžeme zapomenout okomentovat v posledním čísle letoš-
ního zpravodaje rekonstrukci ulice Dukelských hrdinů.

Dostávám od vás různé
dotazy, které mají jedno spo-
lečné. A to je termín dokon-
čení stavby této části. Jak
jsme již několikrát informovali,
tato rekonstrukce je rozdě-
lena na dvě etapy. První etapa
je ulice Dukelských hrdinů
a druhá etapa ulice Pod Dra-
hou a část Hudečkovy ulice.
Termín dokončení pro obě
etapy je 30. června 2024.
Takže bohužel nemůžeme ni-
kterak penalizovat firmu za zpoždění v první etapě. Tento stav
nás netěší. Největší zdržení bylo okolo dráhy, kde jsme narazili
nejen na starou nefunkční kanalizaci, ale co bylo horší, staré
drážní kabely. Vše muselo být konzultováno se správou želez-
nic. Tím jsme tady ztratili poměrně dost času jen administrací.
No a na závěr nastal problém s termínem na zadláždění křižo-
vatky (Dukelských hrdinů, Aloise Jiráska), kde si myslím, že bylo
vše špatně domluveno ze strany zhotovitele. Poslední termín,
který nám byl poskytnut od zhotovitele je 15. prosinec 2023. 
Tímto se vám moc omlouváme za způsobené potíže a děku-
jeme za pochopení. 

Luboš Železný, starosta   

K rekonstrukci ulic na Baštách 
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V roce 2024
Vážení spoluobčané, dovolte mi

abych vás upozornil na několik změn,
které nás v obci čekají v příštím roce.
Jednak nastane změna u svozu od-
padů, kdy jsme přistoupili k nastavení
14denního svozu popelnic po celý rok,
tedy i v lednu, únoru, březnu a prosinci
2024. Termínový kalendář svozu od-
padů naleznete v příloze tohoto zpravo-
daje. Od 1. 1. 2024 bude svoz popelnic
probíhat 1x za 14 dní po celý rok, při-
čemž první svoz popelnic v roce 2024
proběhne v pondělí 8. 1. 2024.

Protože se zastupitelstvo rozhodlo
nezvyšovat poplatek za svoz odpadu
(zůstává ve výši 600 Kč na po-
platníka) museli jsme tedy najít
úsporu, neboť cena za sklád-
kování se každý rok zvyšuje.
Toto 14denní opatření nám 
přišlo vhodné jako poslední
možnost jak nepřenášet růst
nákladů na občany ve finančně náročné
době. V příštích letech se ale již zřejmě
zvyšování poplatku za svoz nevyhneme. 

U odpadů bych ještě apeloval na nás
všechny, abychom maximálně využívali
všech možností třídění. Likvidace vytřídě-
ného odpadu je vždy levnější než likvi-
dace toho, který skončí v popelnici.
Kromě sběrných míst na plasty, papír 
a sklo, kterých je v obci dostatek  jsme
přidali pytlový svoz od domů. Jsme rádi,
že i tento způsob je hodně využívaný, ale
máme zde i negativní zkušenost – zej-
ména nemá příliš smysl dávat ke svozu
pytle poloprázdné či téměř prázdné –
odevzdejte je až budou plné! Svoz pytlů

probíhá téměř každý druhý pátek. Pytle
na tento svoz si můžete vyzvednout 
na obecním úřadě. Co se týká sběrného
dvora, tak bych znovu upozornil na mož-
nost odevzdávání dřevoodpadu k dalšímu
zpracování. Díky tomu dále snižujeme cel-
kové množství komunálního odpadu.

Další změna, která nás čeká v příštím
roce se týká stočného, a to nutnost
uzavřít novou smlouvu na odvádění
odpadních vod se všemi odběrateli,
kteří jsou připojeni na obecní kanalizaci.
Tato změna je vynucená, zejména proto,
že dodavatel vody, Energie AG, přešel
na zálohový systém u vodného. Odečty
vodoměrů, které pro svoji potřebu využí-
vala i obec u stočného, bude provádět
pouze jednou ročně. Do schránek ob-

držíte formulář, který je třeba vy-
plnit a odevzdat na obecní úřad
nejdéle do konce ledna 2024.
Na základě formuláře bude při-
pravena nová smlouva, která za-
vede s platností od 1. 4. 2024
čtvrtletní zálohový systém plateb

za stočné s ročním vyúčtováním. Bližší
informace budou v letáku, který obdržíte
spolu s formulářem.

Chtěl bych poděkovat výboru pro
rozvoj a životní prostředí, který provádí
pravidelnou kontrolu obce. Týká se ne-
oprávněného a neohlášeného záboru
veřejného prostranství a předává vedení
obce podněty k řešení. Trápí nás ze-
jména parkování vozidel na chodnících
a komunikacích, které brání provádění
zimní a letní údržby těchto míst. Žádáme
majitele, aby pokud možno parkovali
nebo odstavili svá vozidla na vlastních
pozemcích a zahradách. Majitel vozidla,
které parkuje na komunikaci dlouho-

době a má více než 6 měsíců propadlou
technickou kontrolu, se vystavuje riziku
pokuty až do výše 300 000 Kč.

Rád bych ještě připomněl, že v září
uběhl jeden rok od otevření rekonstruo-
vaného kina – Obecního domu. Za tu
dobu zde proběhlo množství akcí, které
si získaly své pevné místo v kulturním ži-
votě obce. Ve spolupráci s MAS Zálabí
se zde rozvíjí komunitní centrum. Obecní
dům také využily mnohé spolky k uspo-
řádání svých akcí pro veřejnost. Velice
rád bych proto poděkoval všem, kteří se
na přípravě, provozu a zajištění programu
podílejí a věnují tomu svůj volný čas. 

Krásné vánoční svátky a úspěšný
nový rok Vám přeje 

Pavel Horák, místostarosta

Výše poplatku Termíny a způsob úhrady
Poplatek za 600 Kč / poplatník Splatnost poplatku do 29. 2. 2024
komunální odpad možnost úhrady ve 2 splátkách:

1. část do 29. 2. 2024 a 2. část do 31. 8. 2024
Vodné 41,47 Kč / m3 včetně DPH Čtvrtletní zálohy 

1x ročně vyúčtování – Energie AG a.s.
Stočné 73,45 Kč / m3 včetně DPH Od 1. 4. 2024 čtvrtletní zálohy

1x ročně vyúčtování – OÚ Starý Kolín
Poplatek za psa Poplatník: 1 pes: 200 Kč Splatnost poplatku do 31. 3. 2024 

Druhý a každý další pes platí se za psa od věku 3 měsíců
téhož majitele: 400 Kč

Poplatník starší 65 let:  
1 pes: 100 Kč, druhý 
a každý další pes téhož 
majitele: 200 Kč

Úhrada nákladů Odchyt, předání nalezeného Při předání psa majiteli.
spojených psa včetně dopravy do 
s odchytem kotce: 300 Kč. Každý další Majitel zvířete, které již bylo předáno
a zajištěním započatý den pobytu zvířete do útulku hradí náklady spojené
toulavých psů v péči obce: 200 Kč s tímto umístěním.

Přehled místních poplatků, vodného a stočného v roce 2024

V rámci projektu „ALEJ KE KAP-
LIČCE – Obec Starý Kolín“ bylo na konci
listopadu vysazeno celkem 53 kusů
dubů letních podél polní cesty k výklen-
kové kapli Nejsvětější Trojice. Jedná se
o barokní trojbokou výklenkovou kap-
ličku z 30. let 18. století, která stojí ve
volné krajině a tvoří její významnou po-
hledovou dominantu. Výsadbou stromů
došlo k výraznějšímu rozdělení většího
půdního bloku a tím i zvýšení schopnosti
zadržení vody v krajině. Výsadba byla
realizována díky podpoře Nadace ČEZ,
která nám celou akci ve výši 150 000 Kč
uhradila. Samotnou výsadbu zajistili za-
městnanci Zahradnictví SCHUCH ze
Zdechovic, kteří provedli převážnou část
výsadby zeleně v naší obci. Alej by měla
přispět ke zvýšení atraktivity místa a roz-
šířit tak cíle vycházek po okolí Starého
Kolína. Petra Kubátová Krchová

Alej ke kapličce 
od Nadace ČEZ  
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Začal nový školní rok a s ním všechny
běžné provozní a organizační záležitosti.
V letošním roce jsme se zaměřili na úkoly
vyplývající z úkolů České školní inspekce
– zvýšení tělesné zdatnosti žáků. Proto
byla zvýšena nabídka počtu zájmových
kroužků se zaměřením na rozvoj tělesné
zdatnosti dětí i žáků. V MŠ realizujeme
již druhým rokem projekt „Se Sokolem
do života“, další aktivitou je hudebně po-
hybový kroužek. V ZŠ se tradiční na-
bídka florbalu, jógy a cyklokroužku
rozšířila o basketbal. Dalším úkolem je
zapojení umělé inteligence do výuky,
rozvoj digitálních dovedností žáků a zá-
roveň schopnost bezpečného pohybu
po sociálních sítích. Na téma nebez-
pečí kyberšikany a výzev na sociálních
sítích se uskutečnila přednáška v Obec-
ním domě. Přednášejícími byli odborníci
z E – bezpečí z Olomouce. Mrzel nás
malý zájem rodičů, protože především
oni jsou zodpovědní za své děti,
a pokud je chtějí ochránit, musí být
alespoň dva kroky před nimi.

Nezapomínáme ani na mimoškolní
aktivity podporující výuku. Proto jsme
s žáky několikrát navštívili Regionální
muzeum v Kolíně, kino se vzdělávacími
filmy, přijela k nám agentura Pernštejni
s pořadem „Jak bojovali husité“. Pod-
zim je tradičně čas, kdy pořádáme pro
všechny „Večer dýní“. Letos se konal
poprvé na zahradě základní školy. Žáci
osmé třídy si pro své mladší spolužáky
a děti z MŠ nachystali soutěže, straši-
delnou stezku pro odvážné a soutěž
o nejhezčí dýni. Celý podvečer se vyda-
řil a všem se moc líbil.

A co nás ještě čeká? Postavíme bet-
lém, rozsvítíme strom a vyzdobíme
školu. V prosinci budou naši nejmenší
zpívat pro babičky a dědy v Obecním
domě a 21. prosince se všichni se-
jdeme v kostele při vánočním zpívání.
Přeji vám prožití vánočních svátků
v kruhu vašich nejbližších a do no-
vého roku štěstí, zdraví a spokoje-
nost.

Mgr. Irena Skřivánková

Co nového ve škole

Podzim v mateřské škole se opravdu
vydařil. Počasí nám letos opravdu přálo
a slunce bylo více než dost. Většinu
času proto Koťátka, Berušky i Sluníčka
strávily venku v přírodě. Děti se v lese
seznámily  se stromy, jejich listy a plody
a také se zvířaty, která tam žijí.

Nezapomněli jsme ani na plody ovoc-
ných stromů a darů ze země. V každé
třídě si děti upekly něco dobrého.

A nejenom poznáváním, ale i sportem
jsme se zabývali. Letos se opět účast-

níme projektu „Se Sokolem do života“,
který má za úkol rozvíjet všestrannou
zdatnost u dětí. Přelézání, podlézání,
přeskakování, seskakování, lezení, chů-
ze a běh v terénu – toho všeho jsme si
užili dost a dost.

Se špatným počasím jsme se přesu-
nuli do tělocvičny ZŠ a začali využívat
nářadí a náčiní – žebřiny, lavičky, švéd-
skou bednu, míče, švihadla. A jen co
napadne sníh, vyrazíme zase ven.

Bc. Dana Kočíková

Podzim v mateřské škole

Naše škola využívá od roku 2020
novou aplikaci WocaBee na učení slo-
víček v anglickém jazyce. Již potřetí
jsme se zapojili do Jazykového WocaBee
šampionátu a byli jsme velmi úspěšní.
Žáci 5. – 9. ročníku si v aplikaci procvičují
slovíčka a získávají wocapointy. V okres-
ním kole, kde soutěžilo 27 škol, jsme ob-
sadili všechna tři první místa, konkrétně
1. místo – 6. třída (skupina 1), 2. místo –
5. třída (skupina 2) a 3. místo – 9. třída
(skupina 2). Naši žáci postoupili do kraj-
ského kola, kde se umístili na 7. místě 
(9. třída), 13. místě (6. třída) a 18. mís-
tě (5. třída) z 36 zúčastněných škol. Gra-
tulujeme ke krásnému výsledku, velmi
oceňujeme píli žáků a jsme rádi, že je an-
gličtina baví.

Mgr. Kateřina Málková

WocaBee šampionát

Ani déšť a vítr nás ve čtvrtek 16. listo-
padu neodradil od naší tradiční návštěvy
Řemeslné burzy, kterou pořádá SOŠ
a SOU stavební Kolín. Na Medvědí
louce u sportovní haly nás uvítali stu-
denti střední školy, rozdali všem lístky se
soutěžními otázkami a ukázali nám, kde
jsou jednotlivá stanoviště. Právě kvůli
počasí byla letos většina ukázek řemesel
umístěna uvnitř haly. Tam jsme si mohli
pod dohledem učitelů odborného vý-
cviku i studentů vyzkoušet, jaké je to být
malířem, elektrikářem nebo třeba insta-
latérem. Postupně jsme také sbírali od-
povědi na soutěžní otázky. Kdo chtěl,
mohl se zúčastnit „Stavíkovy olympiády
znalostí“ a hrát o hezké ceny. Po celou
dobu si žáci mohli povídat s učiteli i stu-
denty střední školy a učiliště a získávat
tak cenné informace, které jim mohou
pomoci při rozhodování o další cestě
vzděláním.

Mgr. Irena Pánková

Řemesla se SOŠ 
a SOU stavební Kolín
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Naše škola získala nového sportov-
ního partnera, kterým je extraligový
florbalový tým ACEMA Sparta Praha.
Naše spolupráce vznikla na základě
oboustranné podpory sportovní aktivity
u dětí, což je cílem nejen sportovních
klubů, ale zejména škol. Florbal je v sou-
časné době jeden z nejvíce se rozvíjejí-
cích moderních sportů. Svojí základnou
a popularitou konkuruje i takovým stáli-
cím, jako je hokej nebo fotbal. Proto
jsme využili vstřícného přístupu klubu
a zejména hráče A-týmu Michala Ka-
reše, který se stal zároveň i patronem
naší školy, a rozhodli jsme se dětem
rozšířit povědomí o tomto sportu. Dne 
4. prosince 2023 se tak druhý stupeň
naší školy zúčastní akce School Match
v Praze, kde budou školy mezi sebou
soutěžit, losovat o florbalové vybavení
v hodnotě 20 000 Kč a nakonec shléd-
nou extraligové utkání mezi domácím
týmem a Pardubicemi. Jako talisman má
škola extraligový dres našeho patrona,
který získala při tradiční aukci dresů.

Mgr. Zdeněk Vítek

School Match Praha
– 4. 12. 2023

Jak vznikla tradice Betlémského
světla?

Současné podobě Betlémského
světla předcházely tři důležité události.

Na úplném začátku všeho,
v roce 1099, je italský voják
s hořící svící, vracející se
z křížové výpravy do Svaté
země. Slíbil, že pokud ta-
žení přežije, přinese domů
plamen ohně z betlémské
baziliky. Nesl ho přes hory
a pouště, chránil před větrem
i na moři. I když byl na konci
svých sil, plamen domů donesl.

V novodobé historii za myšlenkou
světla míru stojí rakouská umělkyně
českého původu Ada Brandstetter
a její vzpomínky na Štědré dny v Plané
u Tachova. Děti si večer po zpěvu koled
odnášely domů rozsvícené lucerničky
zapálené plamenem přímo „od Ježíška“
z vánočního stromu u kostela. Ada ob-
novila tuto tradici pod názvem „Světlo
ve tmě“. Posléze se tradicí nechala in-
spirovat veřejnoprávní rakouská televize
ORF. V roce 1986 v rámci vánoční sbírky
na pomoc postiženým dětem přivezlo

světlo přímo z Betléma jedno z postiže-
ných dětí rakouskými aerolinkami do
Lince.

Třetím hybatelem byl vůdce vídeň-
ských skautů Herbert Grünwald,

který v roce 1989 do této akce
zapojil skauty a skautky. Díky
silné mezinárodně propojené
skautské organizaci se za-
čalo světlo distribuovat do
celé Evropy i Ameriky.

A právě v tomto roce, den
před Vánoci, poprvé přivezl

Betlémské světlo do ČSSR spo-
lečně s rakouskými skauty oddíl bratří

Revilliodových, který působil jako sou-
část Českého a slovenského exilového
skautingu.

Jak vypadá tradice v dnešní době?
Každý rok vyberou rakouské nezis-

kové organizace ze svého středu dítě,
které v daném roce vykonalo zvlášť mi-
mořádný čin. Chlapec nebo dívka potom
odjede do jeskyně narození Ježíše Krista
v Betlémě a vyzvedne světlo míru. Ra-
kouskými aerolinkami plamének v oh-
nivzdorném obalu dopraví do Rakouska.

Třetí adventní sobotu je poté v rámci
ekumenické bohoslužby symbol míru
předáván delegacím z celého světa.

Za Českou republiku organizují di-
stribuci světla skauti z Brna, kteří kaž-
doročně společně s dalšími vybranými
skauty odjíždějí do Rakouska na slav-
nostní ceremoniál, kterého se účastní
kolem 1400 skautů a skautek více než
dvaceti různých národností. Kurýři po
návratu plamínek míru předají v kate-
drále sv. Petra a Pavla v Brně do rukou
biskupa brněnského, který mu požehná.

Na čtvrtou adventní sobotu potom
skauti světlo rozvážejí vlaky po celé
České republice a předávají ho dalším
dobrovolníkům a zájemcům. A tak se
Betlémské světlo dostane díky skautům
i k nám, do Starého Kolína, kde máte
možnost i vy, v týdnu před Štědrým
dnem, připálit svůj plamínek a odnést si
ho až k sobě domů.

Betlémské světlo a jeho poselství se
tak šíří mezi miliony lidí, aby jim v jejich
domovech o vánočních svátcích připo-
mínal narození Ježíše Krista – mír, lásku,
víru, naději a přátelství.

Historie a současnost Betlémského světla

Vážení přátelé,
konec roku se nezastavitelně blíží. Když
se ohlédnu a zamyslím se, vidím ho pro
náš spolek jako úspěšný. Podařily se
nám akce pro členy i širokou veřejnost.

Úvodem shrnu posledních pár mě-
síců. Při výlovu rybníčka byla za po-
moci hasičů Starého Kolína část vody
odčerpána a snížena tak hladina vhodná
pro výlov. Občerstvení zajistil starokolín-
ský pivovar. Počasí přálo a návštěvnost
byla celkem hojná. Zatažení sítěmi nám
zkomplikovalo kamení na dně, nahá-
zené ze břehů rybníčka od našich rato-
lestí a bohužel i rodičů. A tak jsme
museli potrhané sítě opravit a opakovat
celý proces vícekrát. Výsledek byl pozi-
tivní a rybníček budeme nadále opečo-
vávat a hlídat.

Další očekávanou akcí a pro nás slo-
žitější na přípravu bylo Kaprobraní. Zde
nám nesmírně vyšla vstříc obec Starý
Kolín. Do přípravy se zapojila i škola,
která nám vytvořila nádhernou výzdobu
do Kulturního domu. Za to děkujeme
všem, jak dětem, tak učitelskému sboru
i paní ředitelce. Bylo to pro nás nové

a jistě máme pro příští rok co zlepšovat.
Účast byla hojná a necelých 200 ná-
vštěvníků se mohlo občerstvit – mimo
tradičních řízků a klobás i kaprem.
Ohlasy byly dobré a budeme v této akci
pokračovat i příští rok. Už v tuto chvíli do-
mlouváme termín, který bude v novém
kalendáři akcí obce.

Kolem našich vod pomalu příroda
usíná a my jsme stihli nasadit do na-
šich vod kapra, lína a štiku. Začnou
nám brigády na úpravu povodí a cest
jako každý rok.

Chci poděkovat za spolek MO všem
sponzorům. Bez vás by to vše nešlo!
Přeji klidné prožití konce tohoto roku.
Štěstí a zdraví do nového roku 2024.

Martin Kvak
Petrův zdar 

Rybáři



StarokolínsStarokolínský ký zpravodajzpravodaj 2023/číslo 4 6

2. prosince se konal jubilejní desátý
starokolínský vánoční trh. Díky sněhové
nadílce, vystoupení hudební skupiny
Querela, rozmanité nabídce zboží i občer-
stvení a velké návštěvnosti se podařilo
vytvořit tu pravou předvánoční, až ladov-
skou atmosféru. Krásný pocit ze soused-
ského setkání dotvořilo i prostředí
opraveného náměstí, krásná vánoční vý-
zdoba a nenahraditelné zázemí Obecního
domu, ve kterém byly k vidění pozvánky
a fotografie z minulých devíti trhů. Děku-
jeme všem, kdo se na přípravě a realizaci
trhů podíleli: všem ze spolku, obci a jejím
zaměstnancům za obrovskou pomoc při
dovezení a montáži stánků, dobrovolní-

kům, kteří s přípravou pomohli nebo za-
půjčili věci, prodejcům, kteří přišli nabíd-
nout své výrobky nebo dokonce předvést
jejich výrobu, Evě a Zdence Veselým
z knihovny za skvělou dílničku v Obecním
domě, škole za krásné obrázky, které
spoluvytvořily plakátek, Samovi a Neilovi
Ranovým za vystoupení s trubkami, i vám
všem, kteří jste přišli a trhy si spolu s námi
užili. A v neposlední řadě také vám všem,
kteří jste přispěli do kasičky veřejné
sbírky, jejíž výnos bude použit na dokon-
čení restaurování a znovuosazení kří-
že u kostela. Krásný adventní čas 
všem přeje Starokolínský okrašlovací
spolek! Marie Smutná

Vánoční trh

Během víkendu 2. a 3. prosince
2023 proběhla již pátá spolková vý-
stava z předmětů, které jste nám zapůj-
čili. Tentokrát byla tématem móda,
oděvy, obuv, doplňky a vše, co k odívání
patří. Celá výstava byla rozdělena tema-
ticky na zimní oblečení, společenské
a slavnostní, děti, domácí oblečení,
běžné oblečení, sport, pracovní oděvy,
vojna, lidové kroje, klobouky, čepice
a další doplňky. Součástí prohlídky byly
také informace o historii odívání, mód-
ních návrhářích a našich úspěšných mo-
delkách. Byly k dispozici časopisy, které
spojuje téma výstavy, návody, střihy
a příprava na šití. Děkujeme všem dvaa-
dvaceti vystavovatelům za zapůjčení více
než 140 exponátů. Kolem 230 návštěv-
níků vidělo mnoho unikátních věcí: lidové
kroje, oděvy z období první republiky, re-
prezentační volejbalové dresy, neobvyklé
pletené ponožky, hodně věcí vyrobených

a zdobených různými technikami doma.
Další poděkování patří všem, kteří nám
zapůjčili různé typy věšáků, aby vystavo-
vané oděvy lépe vynikly. A že se podařilo,
za to musíme vzdát hold hlavně paní
Dráže Dvořákové, která je opravdovou
mistryní v aranžování. Další velký dík
patří paní Věře Poppové za zapůjčení
více než 70 exponátů a za pomoc při in-
stalaci výstavy a dále obci a jejím za-
městnancům za pomoc při přípravě
a úklidu sokolovny. Děkuji také těm čle-
nům spolku, kteří se podíleli na spoluor-
ganizaci, paní Petře Kratochvílové, škole
za zapůjčení obrazů a všem sportovním
klubům, spolkům a ZŠ za zapůjčení so-
kolovny v době jejich tréninků. Díky také
všem, kteří se přišli podívat a finančně
podpořili veřejnou sbírku. Peníze po-
slouží na dokončení restaurování a zno-
vuosazení kříže u kostela.

Naďa Kotková 

Výstava „Šaty dělají člověka” 

Podzim je tradičně roční období, kdy
mají všichni zahrádkáři napilno. Dozrává
ovoce, musí se sklidit zelenina, věnuje se
pozornost květinám. Prostě práce nad
hlavu. Přesto si MO ČZS našla chvilku
a uskutečnila řadu akcí pro členy a širo-
kou veřejnost. Mezi vydařené akce patřila
výstava výpěstků našich zahrádek.
Sešlo se jich mnoho, velmi rozmanitých
a ne úplně běžných. K vidění byl citroník,
exotické ovoce, kterému se začíná dařit
i v našich zeměpisných šířkách, ale také
různé druhy jablek, rajčat, krásné pod-
zimní květiny. V listopadu proběhla
v Obecním domě přednáška „Zelenina
a její přínos pro naše zdraví“. Velmi za-
jímavá. Škoda, že zájem veřejnosti byl
opravdu malý. Adventní tvoření splnilo
očekávání. Každý, kdo přišel si mohl vy-
robit pěknou vánoční dekoraci – svícen,
věnec a další. Paní Nesvadbová, floristka,
která je už tradičně garantem této akce,
každému ochotně pomohla a poradi-
la, aby byl výsledek co nejlepší. Odmě-
nou bylo příjemně strávené odpoledne
a hezká adventní dekorace. Zahrádkáři
přejí krásné Vánoce a do nového roku
hodně štěstí a zdraví.

Podzim u zahrádkářů
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Datum konání Akce Pořadatel Poznámky
prosinec 2023 Dětský vánoční stromek u kostela Junák v době Adventu
prosinec 2023 Betlémské světlo Junák týden před Štedrým dnem

18. 12. 2023 Koncert s Betlémským světlem kostel sv. Ondřeje 18:00 v kostele
26. 12. 2023 Vánoční turnaj ve stolním tenise obec Starý Kolín Sokolovna - KD
20. 1. 2024 Hasičský ples Hasiči Starý Kolín Sokolovna - KD
3. 2. 2024 Věneček Jedinečných tanečních VI. Kaňkovské sedlo 18:00 Sokolovna - KD

29. 3. 2024 Velkopáteční běh Hasiči Starý Kolín
6. 4. 2024 Ukliďme Česko - Ukliďme Starý Kolín obec Starý Kolín

30. 4. 2024 pálení čarodějnic Hasiči Starý Kolín fotbalové hřiště
7. 6. 2024 Noc kostelů Starokolínský okrašlovací spolek kostel sv. Ondřeje

23. 6. 2024 Starokolínská šedesátka Hasiči Starý Kolín

Kalendář akcí 

Uvedené termíny negarantujeme – změny jsou závislé na daném pořadateli – sledujte informační zdroj.

V sobotu 30. září 2023 uspořádal Sbor dobrovolných ha-
sičů ve Starém Kolíně oslavy 145 let od svého založení.
Program začal slavnostním obědem, na kterém pozvané hosty
a členy SDH přivítal starosta sboru Pavel Chovančík.

Ve 14:15 velel velitel SDH Ondřej Spitzer ke slavnostnímu
nástupu, který se konal za kulturním domem. Zde se shro-
máždili všichni členové SDH, včetně mladých hasičů a To-
máše Boury, který si vzal na starost náš nový prapor. Společně
s hosty, náměstkyní starosty KSH Středočeského kraje Kami-
lou Havlínovou, starostou obce Starý Kolín Lubošem Želez-
ným, místostarostou obce Pavlem Horákem, farářem Jánem

Halamou, a se spřátelenými sbory dobrovolných hasičů jsme
minutou ticha uctili památku zesnulých hasičů. Poté se ujal
slavnostního žehnání nově pořízeného praporu farář Ján Ha-
lama. Žehnání začalo modlitbou za všechny hasiče.

Následovalo slovo velitele a průvod k pomníku padlých
v čele s ,,Andulou” od SDH Český Brod, která vezla paní Vo-

lejníkovou a pana Bourka. Členové zde stáli čestnou stráž
a náměstek starosty SDH Petr Miksa společně se starostou
SDH položili věnec k pomníku. Pak se všichni přesunuli zpět
na nástup a o slovo se podělili hosté a členové SDH.

Paní Kamila Havlínová poděkovala za práci pro okres, za
reprezentaci okresu v krajských a republikových kolech a pře-
dala SDH ve Starém Kolíně Medaili svatého Floriána. Starosta
obce poděkoval za reprezentaci obce a předal ocenění čle-
nům SDH Starý Kolín (Josef Bourek, Pavel Chovančík, Karina
Mykytyuk a Marie Volejníková). Pan Bourek řekl pár informací
o historii sboru. Z řad členů SDH byli oceněni Lukáš Thürich
(stužka za věrnost 20 let), Tomáš Boura (medaile za příkladnou
práci), Marie Volejníková (stužka za věrnost 20 let), Ondřej
Spitzer (čestné uznání OSH). Poté se starosta obce odebral
do místní hasičské zbrojnice, kde vyznamenal osm zaměst-
nanců obce a členů SDH Kolín.

Doprovodný program odstartovaly ukázky mladých hasičů
pod vedením Hany Martínkové, Terezy Ludrové a Anety Chu-
chvalcové. Návštěvníci mohli vidět běh na 60 m překážek
a požární útoky v různých kategoriích, proběhla ukázka hašení
hořícího oleje. Pro děti byl připraven skákací hrad. Pyrotech-
nická služba PČR představila svoje vybavení, mimo jiné i py-
rotechnického robota. Po celou dobu oslav byla k vidění
historická technika a v kulturním domě také statická ukázka
historie SDH a úspěchy mladých hasičů za posledních pět let.

Večer se v kulturním domě rozezněla hudba skupiny Můžem
hned. I přes malou návštěvnost veřejnosti se zábava vydařila
a všechny ceny v losování našly své majitele. Jako důstojné za-
končení našich oslav byl před 22. hodinou odpálen ohňostroj.

Díky patří všem členům SDH, kteří se na oslavách podíleli
a také nečlenům a rodičům od našich hasičských dětí.

SDH Starý Kolín

Oslavy založení Sboru dobrovolných hasičů

�
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Obecní úřad:
Tel.: 321 764 109
Email: obec@starykolin.eu
facebook.com/starykolin

Možnosti platby: platební kartou nebo hotově
ID datové schránky: pwmbtvf
Bankovní spojení: Komerční banka, a.s., pobočka Kolín, 

číslo účtu: 4022151/0100

Úřední hodiny: Pondělí 7:00 – 17:00
Úterý 7:00 – 15:00
Středa 7:00 – 17:00
Čtvrtek 7:00 – 15:00
Pátek 7:00 – 12:00

Kontakty:
Luboš Železný, starosta: tel.: 603 547 266, starosta@starykolin.eu
Darina Viktorová, evidence obyvatel, pokladna, poplatky 
a nájemné, tel.: 733 797 730, obec@starykolin.eu
Hana Černá, účetnictví obce, personální záležitosti, majetek obce,
tel.: 321 764 109, cerna@starykolin.eu
Daniel Tichý, vedoucí technického úseku, tel.: 602 332 132, 
ts@starykolin.eu
Jiří Mašín, vedoucí provozu ČOV, objednávky odpadních 
kontejnerů, tel.: 604 268 362
Vlastimil Bartůněk, technický pracovník, zeleň a sběrný dvůr 
tel.: 732 232 068
Servis a opravy kanalizace tel.: 734 148 659
Informační servis: SMS zprávy: Přihlášení: STKOL REG ANO  
– tuto SMS odešlete na číslo: 736 301 599
Odhlášení a více na: www.starykolin.eu/informacni-servis



Sběrný dvůr a odpady
Provozní doba Sběrného dvora Starý Kolín
duben–září: středa 15:00 - 18:00

sobota 09:00 - 11:00
říjen–březen: středa 15:00 - 17:00

sobota 09:00 - 11:00
Sběrný dvůr se nachází v ulici Hlízovská 377
Objednávky kontejnerů nebo svozu: 604 268 362

Pošta Starý Kolín
Tel.: 954 228 123
OTEVÍRACÍ DOBA – ČESKÁ POŠTA STARÝ KOLÍN
Pondělí: 11:00 – 12:00, 13:00 – 18:00
Úterý: 08:00 – 12:00, 13:00 – 15:00
Středa: 11:00 – 12:00, 13:00 – 18:00
Čtvrtek: 08:00 – 12:00, 13:00 – 15:00
Pátek: 08:00 – 12:00, 13:00 – 15:00
Sobota a neděle: zavřeno

Alzabox v ulici U Sokolovny 152
Zásilkovna: Z-BOX v ulici U Sokolovny 152
PPL ParcelShop: Doga CZ, Hlízovská 358

Zdravotnictví:
Ordinace praktického lékaře: MUDr. Miroslav Blümel 
U Pomníku padlých 85
Tel.: Lékař 724 227 432 Sestra: 774 202 426
Zubní ordinace: MUDr. Markéta Fischerová
Tel.: 723 648 284

Základní a mateřská škola:
telefon ZŠ: 311 249 018
telefon jídelna: 311 249 019
telefon MŠ I. a II. odd.: 313 109 460; 777 756 119
telefon MŠ III. odd.: 777 701 120
Telefon školní dřužina I. a II. oddělení: 731 148 018, 

III. oddělení: 775 791 384

TELEFONNÍ ČÍSLA
Hlášení poruch

Poruchy vodovodu – Energie AG Kolín a.s. - 800 778 833
Poruchy vodovodu – obec Starý Kolín - 602 332 132
Poruchy kanalizace – obec Starý Kolín - 734 148 659
Poruchy elektřiny – ČEZ distribuce, a.s. - 800 850 860
Poruchy plynu – innogy (RWE) - 1239
Problém s vývozem nebo poničením popelnice – SOP a.s.,

Přelouč – 493 646 411 nebo 493 646 413

Tísňová volání
Hasiči - 150
Hasiči Starý Kolín – velitel jednotky Jiří Bernard - 777 289 223
Policie - 158
Policie Kolín - 321 720 113, 602 263 021
Policie Týnec nad Labem - 321 781 114, 602 263 156
Záchranná služba (tísňová linka) - 155
Call centrum ZS Středočeského kraje - 800 888 155
Evropská tísňová linka 112
(možno volat po celé EU, bezplatně a bez SIM karty)

⚠
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Obecní knihovna:
U Pomníku padlých 85
Telefon: 737 349 708
E-mail: knihovna@starykolin.eu
Otevírací doba knihovny: středa 15:00 až 18:30 hodin
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Kontakty a informační servis


